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[Justitsministeren.] 
ger at gøre. Jeg havde bestemt regnet med, 
at det ærede medlem ville give sin tilslut- 
ning ud fra de principielle overvejelser, der 
ligger til grund for ændringen. Når det 
ærede medlem rejser det spørgsmål, om der 
er praktisk trang til en lovændring som 
denne, vil jeg dertil sige, at det er vel 
efter sagens natur vanskeligt at tilveje- 
bringe dokumentation af statistisk eller 
anden art for, at der er behov for en sådan 
ændring. Jeg må indrømme, at for mig 
har det afgørende været de rent principielle 
betragtninger og de henvendelser, kvinde- 
organisationerne med megen styrke har 
rettet til os med krav herom. 

Hvad de praktiske vanskeligheder angår, 
tror jeg, de bliver væsentlig mindre, end 
hvor det drejer sig om udøvelse af forældre- 
myndigheden, hvor ingen tænker på at 
foretage nogen ændring i tilbageskridtets 
retning. Man må huske på, at disse bestem- 
melser om fælles værgemål for mindreårigt 
ægtebarn ikke får nær så stor praktisk 
betydning som bestemmelserne om forældre- 
myndigheden, for det er i virkeligheden kun 
de færreste børn, der, når begge forældre 
lever, har særformue, der skal administreres. 
Jeg tror altså, at det ærede medlem over- 
vurderer de praktiske vanskeligheder, og 
jeg synes, at vi gennem lovforslagene har 
søgt at imødegå det ærede medlems betragt- 
ninger. 

Det ærede medlem pegede på fuldmagts- 
bestemmelsen, som jeg oprindelig var lidt 
betænkelig ved, fordi jeg var bange for, at 
den kunne gøre lovbestemmelsen om det 
fælles værgemål illusorisk, derved at det 
vel hyppigst var manden, der ville lægge 
pres på sin hustru for at få hende til at 
afgive sin medbestemmelsesret; på den 
anden side kan jeg se, at bestemmelsen er 
nødvendig. 

Idet jeg endnu en gang takker for til- 
slutningen, vil jeg forbeholde mig ved 
anden behandling at stille et ændringsfor- 
slag til forslag til lov om ændring i lov om 
rettens pleje, idet det vil være rimeligt at 
indføje en undertitel, som f. eks. vedrø- 
rende værgemål for mindreårige ægtebørn. 
Vi har normalt en sådan undertitel ved de 
mange ændringer i retsplejeloven, og jeg 
tror, det vil være rigtigst også her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Nina Andersen: Jeg foreslår, at lovforsla- 
gene henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
midlertidig ændring i lov om arbejdsanvis- 
ning og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Til- 
skud til anerkendte arbejdsløshedskasser). 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 661, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1234). 

Ravn: Da mit partis ordfører, det ærede 
medlem hr. Bundvad, er syg, skal jeg tillade 
mig at gøre nogle bemærkninger om det 
foreliggende lovforslag. Det er ikke nogen 
omfattende lovændring, der er tale om; 
det er ikke en paragraf, der ændres, men 
kun en procentsats, nemlig 3,5 pet. til 
31/3 pet. Det er imidlertid en ændring, der 
har forholdsvis stor virkning, da det bety- 
der, at et par arbejdsløshedskasser efter 
lovændringen vil kunne betragtes som 
vanskeligt stillede og få et statstilskud på 
ca. 37 mill. kr. 

Betingelsen for at blive betragtet som 
vanskeligt stillet arbejdsløshedskasse findes 
i arbejdsløshedslovens § 13, stk. 5 b, og 
§ 19, stk. 8: ledigheden skal være af en vis 
størrelse, og kontingentet skal udgøre 
3,5 pet. af den gennemsnitlige årsfort] eneste 
inden for faget. Arbejdsmændenes Arbejds- 
løshedskasse, som det i dette tilfælde hoved- 
sagelig drejer sig om, har gennem mange år 
opfyldt begge disse betingelser og fået refu- 
sion som vanskeligt stillet kasse. Det viser 
sig nu efter de foreløbige undersøgelser, der 
er foretaget af arbejdsdirektoratet og stati- 
stisk departement, at Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse formentlig ikke vil 
kunne opfylde disse betingelser i sidste 
regnskabsår. Efter den foreløbige opgørelse 
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skulle årsfortjenesten udgøre 7 432 kr. mod 
7 418 kr. det foregående år. Det er altså 
en stigning i årsfortjenesten på 14 kr., og 
det betyder, at kontingentet kun bliver 
3,44 pet. af årsindtægten, hvor der efter 
loven kræves 3,5 pet. Lovforslaget går da 
ud på at ændre denne procentsats fra 3,5 
til 31/3 pet., så Arbejdsmændenes Arbejds- 
løshedskasse og Kristeligt dansk Fællesfor- 
bund kan anerkendes som vanskeligt stil- 
lede og få refusion herefter. 

Der kan vel ikke herske tvivl om, at Ar- 
bejdsmændenes Arbejdsløshedskasse, selv 
om den ikke formelt opfylder betingelserne 
for dette øgede statstilskud, alligevel er 
en vanskeligt stillet kasse. Arbejdsløsheden 
har i høj grad ramt de ufaglærte arbejdere, 
og i den skrivelse, der foreligger fra arbej ds- 
løshedsforsikringskommissionen, gøres det 
op på den måde, at medens alle andre kas- 
ser gennemsnitlig havde 17 dages ledighed 
pr. medlem, havde Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse gennemsnitlig 48 dage pr. 
medlem eller sagt med lidt andre ord: 
enhver arbejdsmand her i landet havde 
ca. 2 måneders ledighed pr. år. Arbejds- 
mændene har selv gjort deres arbejdsløs- 
hedstal op og er kommet til det resultat, 
at arbejdsmændene har mere end 60 pet. af 
landets samlede ledighed, og deres andel 
af den samlede ledighed er større, end den 
var før krigen. 

Alt dette hænger naturligt sammen med 
den omlægning, der finder sted i vort 
erhvervsliv. F. eks. har landbrugets mekani- 
sering ramt arbejdsmændene hårdt, idet 
den har skabt en betydelig ledighed i land- 
kommunerne; antallet af landbrugsmed- 
hjælpere er gået ned med ca. 120 000 i de 
sidste 10 år, og mange af dem er netop 
flyttet til byerne og trådt ind i de ufag- 
lærtes rækker. Her har man sikkert en af 
forklaringerne på, at arbejdsmændene er 
ramt særlig hårdt beskæftigelsesmæssigt, 
hvilket også har betydet, at vi i det høje 
ting med visse mellemrum har måttet be- 
skæftige os med deres forhold. 

En ting mere, der vel i høj grad har været 
med til at belaste ikke mindst Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse, er den om- 
lægning af udgifterne, der har fundet sted 
i de senere år, og som har betydet, at ar- 
bejdsløshedskassernes bidrag til understøt- 

telsen er steget væsentligt. Tidligere var 
det sådan, at arbejdsløshedskasserne ud- 
betalte 100 dages understøttelse om året, 
og var man arbejdsløs længere, måtte man 
gå på socialkontoret og få den fortsatte 
hjælp dér. Så fik man fortsættelseskasser, 
og vel steg de offentlige tilskud, men med- 
lemmerne måtte betale yderligere et bidrag 
hertil. Senere er så dette blevet yderligere 
udbygget med børnetillæg, huslejehjælp, 
brændselshjælp o. s. v., alt sammen med 
det resultat, at man flyttede ganske betyde- 
lige udgifter fra de offentlige kontorer til 
arbejdsløshedskasserne og samtidig lod med- 
lemmerne betale et væsentligt bidrag til 
disse udgifter. 

Arbej dsmændenes Arbej dsløshedskasse 
har i dag et kontingent på 5 kr. 30 øre 
pr. uge, et kontingent, der er væsentlig 
højere end gennemsnitskontingentet i andre 
kasser. I skrivelsen fra arbejdsløshedsforsik- 
ringskommissionen siges det, at gennem- 
snitskontingentet i andre kasser er 116 kr. 
årlig, i Arbejdsmændenes Arbejdsløsheds- 
kasse 256 kr. årligt. Arbejdsmændene har 
klart på deres sidste delegeretmøde i sep- 
tember måned givet udtryk for, at de 
mener, at grænsen for kontingentydelse er 
nået, og at man ikke kan komme videre ad 
denne vej. 

Derefter er der kun to muligheder tilbage. 
Enten må man skære ned på udgifterne, 
eller også må det offentlige på en eller anden 
måde træde til. Hvis man vælger nedskæ- 
ringerne, er det meget drastiske skridt, der 
skal tages. Efter arbejdsløshedsloven kan 
der søges dispensation, så dagetallet ned- 
sættes fra 90 til 70, og man kan undlade 
udbetalingen for de ekstraordinære 70 dage, 
d. v. s. at i stedet for som nu at udbetale 
understøttelse i 250 dage bliver tallet ned- 
skåret til 140 dage i den 4-årige periode. 
Herved kunne økonomien måske klares for 
arbejdsmændene; men er der i virkelig- 
heden nogen, der vil være interesseret i en 
sådan nedskæring? Den ville betyde, at 
disse mennesker, når de har opbrugt deres 
understøttelse, måtte henvende sig på 
socialkontorerne for at få almindelig kom- 
munehjælp, med det resultat, at alle bud- 
getter i kommunerne blev slået i stykker. 

Må jeg så føje en ting til, nemlig at denne 
kontingentbestemmelse vistnok virker højst 
uheldigt i arbejdsløshedsloven. Det forlan- 
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ges i denne bestemmelse, at man lang tid 
i forvejen skal kunne beregne, hvordan for- 
holdene vil udvikle sig næsten et par år 
frem i tiden. Vi behandler her regnskabs- 
året 1955-56, og det vil sige, at lederne i 
arbejdsløshedskasserne i april 1955, altså 
for ca. 1% år siden, skulle kunne beregne, 
hvad kontingentet skal være, og gøre det 
på grundlag af nogle tal, som end ikke ei 
officielle i dette øjeblik. Jeg tror, man stiller 
disse ledere i arbejdsløshedskasserne over 
for en umulig opgave, og når arbejdsløs- 
hedsloven skal til revision, må vi sikkert 
overveje hele dette problem. 

Jeg har talt om Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse, men jeg ved, at der 
også er andre kasser, der har store vanske- 
ligheder, og det vil måske være på sin plads, 
om man i et udvalg så lidt på disse særlige 
forhold. 

Må jeg så til slut sige, at jeg er vidende 
om, at venstre og det konservative folke- 
partis repræsentanter i arbejdsløshedsfor- 
sikringskommissionen ikke har kunnet til- 
træde den løsning, som her foreslås, men 
henviser til, at kommissionen må afslutte 
sit arbejde, hvorefter disse problemer må 
finde deres endelige løsning. Jeg tror, vi 
alle deler det synspunkt, at det ville være 
rart at få afsluttet dette kommissionsar- 
bejde. Under behandlingen af lovforslaget 
om den ekstraordinære brændselshjælp sidste 
vinter efterlyste jeg også en afslutning på 
arbejdet i kommissionen, for det er jo 
rigtigt, når det hævdes, at dette ikke er 
den endelige løsning af arbejdsløshedskas- 
sernes problemer. Jeg har ingen mulighed 
for at bedømme, hvornår kommissionen kan 
afgive sin betænkning; men selv om dette 
arbejde i virkeligheden skulle kunne af- 
sluttes i en forholdsvis nær fremtid, ligger 
der et stykke lovgivningsarbejde foran, der 
i alt fald vil tage nogle måneder, og derfor 
er den foreliggende lovændring nødvendig 
for at klare de øjeblikkelige vanskeligheder, 
kasserne står over for. Vi har her en mulig- 
hed for at klare den allerførste tid for disse 
to kasser. 

Jeg takker på mit partis vegne den højt- 
ærede socialminister for dette lovforslag, og 
jeg kan sige, at vi for vort vedkommende 
skal give det en hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Lorentzen: I rigsdagssamlingen 1952-53 홢 
det ligger jo en del år tilbage 홢 fremsatte 
medlemmer af den socialdemokratiske folke- 
tingsgruppe et lovforslag om, at der skulle 
stilles 28 mill. kr. til rådighed for særlig 
vanskeligt stillede arbejdsløshedskasser. Der 
blev nedsat et folketingsudvalg til behand- 
ling af spørgsmålet, og på initiativ af da- 
værende socialminister Poul Sørensen ene- 
des man om, at der skulle nedsættes en 
arbejdsløshedsforsikringskommission, som i 
første række skulle behandle spørgsmålet om 
de 28 mill. kr. og i anden række skulle 
komme med forslag til en eventuel ændring 
af arb ej dsløshedsloven. 

Kommissionen indhentede en ikke ube- 
tydelig række oplysninger om herhen- 
hørende spørgsmål. Det viste sig imidlertid 
ret hurtigt, at ikke så få af kommissionens 
medlemmer havde en hovedinteresse, nem- 
lig den at få tilvejebragt et ekstraordinært 
statstilskud til de vanskeligt stillede ar- 
bejdsløshedskasser. Denne interesse blev 
naturligvis yderligere understreget ved re- 
solutioner rundt omkring på arbejdsløsheds- 
kassernes møder 홢 ja, så sent som engang i 
1956 modtog kommissionen en henvendelse 
fra Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse 
om et ekstraordinært tilskud på 50-60 mill. 
kr. Nu er der måske nogle, som ikke er kendt 
med de gældende labyrintiske regler, der 
tror, at lovforslaget imødekommer ønsket 
om enten de 28 eller de 50 mill. kr. Hvis 
arbejdsløshedskasserne tror det, må de 
blive frygtelig skuffet, for de får ikke en 
øre af de penge 홢 ikke én øre. Kommissi- 
onens medlemmer er enige om, at der ikke 
er baggrund for for årene 1952-53, 1953-54 
og heller ikke for 1955-56 at yde et ekstra- 
ordinært tilskud, idet kasserne var i stand 
til at klare sig, hvad formuebevægelserne 
da også viser. 

Det, der foreligger, er altså 홢 hvad det 
ærede medlem hr. Ravn også gjorde gæl- 
dende 홢 at nogle af kasserne i øjeblikket 
ikke opfylder arbejdsløshedslovens § 13, 
stk. 5 b, hvorefter medlemmernes gennem- 
snitlige årskontingent skal andrage 3,5 pet. 
af den gennemsnitlige årsløn inden for faget. 
G jorde de det, havde der slet ikke været 
nogen vanskelighed; så havde kasserne kun- 
net få 75 pct.s refusion for børnetillæggets 
vedkommende og 75 pet. af kassens merud- 
gift til ydelse af forsørgertillæg, også om- 
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fattende de højere dagpenge, der gælder for 
medlemmer, der egentlig ikke er forsørgere, 
men som har 15 års anciennitet, og 75 pct.s 
refusion af brændselshjælpen. 

Så må jeg måske, inden jeg kommer til 
selve lovforslaget, lige nævne, at da vi i sin 
tid med repræsentanter for Arbejdsmænde- 
nes Arbejdsløshedskasse drøftede, om de 
ikke var tilfredse, hvis det viste sig, at 
kassen opfyldte betingelserne i § 13, stk. 5 b, 
for at få understøttelse 홢 hvad alle troede 
den gjorde på det daværende tidspunkt 홢 
sagde de: nej! Det punkt skal vi nok ordne; 
vi ved godt, at der er en lille uoverensstem- 
melse mellem os og statistisk departement, 
der har udregnet arbejdslønnen for højt, 
men det finder vi nok ud af at få rettet. Nå, 
det var i virkeligheden det, spørgsmålet 
stod på. Jeg sagde da til repræsentanterne 
for Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse: 
kom så til kommissionen og sig, om I har 
fået det ordnet med statistisk departement, 
således at I opfylder betingelsen i § 13, 
stk. 5 b, for at få den store refusion. 

Vi hørte imidlertid ikke noget fra kassen, 
og det, kommissionen nu foreslår, er ganske 
simpelt, at kasserne 홢 særlig Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse 홢 bliver stillet, 
som om de opfyldte betingelsen i § 13, stk. 
5 b, idet man nedsætter den pågældende 
procent til 31/3' Men kommissionen foreslår 
ikke, at der gives noget for de foregående 
år, den giver ikke over for den høje regering 
udtryk for, at der mangler noget, hverken 
for 1952-53, 1953-54 eller 1955-56 홢 ja, for 
1955-56 kommer statsrefusionen jo til ud- 
betaling, og dette kommer for så vidt også 
til at virke på kassebeholdningen for inde- 
værende år, 1956-57. 

Jeg må måske i denne forbindelse have 
lov til at anføre, at da Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasses formue blev gjort op 
den 31. marts 1954, var formuen steget med 
2 mill. kr. til ca. 12 mill. kr. Der foreligger 
fra arbejdsdirektoratet en udregning, hvor- 
efter Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse 
ved at forhøje medlemskontingentet for helt- 
betalende med 45 øre pr. uge og for delvis 
betalende med 30 øre skulle have været i 
stand til at opnå den refusion fra staten, 
som loven omhandler. Men 홢 som det 
ærede medlem hr. Ravn gjorde opmærksom 
på 홢 kassen har ganske simpelt nægtet at 

forhøje kontingentet. I stedet for har man på 
et møde stillet en lang række krav til det 
offentlige. Det er dette afslag fra Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse, som et fler- 
tal her i salen vil bøje sig for ved midler- 
tidigt at dispensere fra reglen i § 13, stk. 5 b. 
Nu kan man naturligvis nok sige 홢 som det 
ærede medlem hr. Ravn gjorde 홢 at der er 
det lumske ved reglen, at det som regel først 
er hen i november måned det påfølgende 
år, man kender årslønnens størrelse og altså 
kan se, om betingelserne med hensyn til 
de 3,5 pet. er opfyldt. Det er delvis rigtigt 홢 
måske også nok reelt helt rigtigt 홢 at man 
endnu ikke har det endelige tal at gå ud fra, 
men når jeg kun siger delvis rigtigt, så hen- 
tyder jeg her til, at Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse ved en skrivelse af 15. 
december 1955 fra arbejdsdirektoratet blev 
gjort opmærksom på, at der var ugler i 
mosen, idet man dér havde statistisk de- 
partements foreløbige årsopgørelse. Men 
hvad svarede arbejdsløshedskassen? Den 
svarede: det kan ikke passe, vi må have ret 
til at omregne tallene, og Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse fik derefter under 26. 
januar 1956 tilsendt hele det statistiske 
materiale. Siden har man ikke hørt fra 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse, i 
hvert fald ikke i kommissionen. 

Det hævdes 홢 det er også et ræsonne- 
ment, der har været fremført 홢 at arbejds- 
mændenes årskontingent ligger for højt. 
Det vil altid være en skønssag, hvor stort 
et kontingent skal være, det skal jeg er- 
kende, men jeg vil have lov at fremføre, at 
nogen begrundelse for dette synspunkt kan 
man i hvert fald ikke finde på historisk bag- 
grund. En opgørelse pr. 31. marts 1953 
viste, at understøttelsen pr. understøttelses- 
dag, når den korrigeres for prisstigninger, i 
tiden fra 1935 til 1953 var steget med 67 
pet., og reallønnen viser vel antagelig en 
noget lignende stigning; men kontingentet 
pr. medlem er faldet. Det lå nemlig i 1939-40 
på 5,7 pet. og i 1954-55 på 3,5 pet. af den 
gennemsnitlige årsfortj eneste. Jeg tør også 
nok sige, at der næppe var mange andre i 
dette land, som turde indtage det stand- 
punkt at sige nej til et tilbud som dette: 
mod et ekstrakontingent på nogle få millio- 
ner kr. vil staten være villig til omgående 
at give jer 36 mill. kr. eller så. Men Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse kendte åben- 
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bart politikernes stilling og turde vove 
hasardspillet, og det lykkedes jo også fuldt 
ud. Jeg kunne for mit vedkommende meget 
vel have tænkt mig at sige til Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse: vi erkender, at 
I måske uden egen skyld kan være kommet 
ud i den fejltagelse, som har bevirket, at 
jeres kontingent ikke har den størrelse, det 
skal have for at få den store refusion, og 
vi er villige til at henstille til den højtærede 
socialminister eventuelt at fremsætte et 
lovforslag, der giver jer ret til at efterbetale 
det, I mangler i dette kontingent for 1955- 
56, således at I kunne få fuld refusion. Den 
vej kunne jeg have tænkt mig at gå; det 
var i og for sig, kan man godt sige, en ganske 
redelig vej; der var en linje i det. Der er 
knap nok nogen linje i, at man, når man har 
en lov, der ikke er ældre end fra 1951 og 
lidt forbedret i 1952, så straks skal til at 
ændre den på et eller andet punkt. 

Der foreligger for øvrigt et normalbudget 
udarbejdet for 1956-57 af arbejdsdirekto- 
ratet, og det er for så vidt ret interessant. 
Vi har jo før i denne sal talt om procenter, 
og jeg må måske have lov til at nævne et 
par tal fra dette budget. Tænker vi os, at 
1956-57-budgettet er et normalbudget for 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse 홢 
et normalbudget vil altså i denne forbin- 
delse formentlig sige, at der ikke opstår 
ekstraordinær arbejdsløshed, og at kassen 
opfylder betingelserne for at få den store 
refusion efter § 13, stk. 5 b 홢 vil medlem- 
mernes kontingent i denne store arbejds- 
løshedskasse andrage 71 mill. kr., medens 
tilskud fra staten, kommunerne og arbejds- 
giverne m. v. beløber sig til 142,8 mill. kr. 

Endelig er der en ting, man heller ikke 
må glemme; det er dette, at de danske 
arbejdsløshedskasser jo ikke 홢 det siger 
jeg naturligvis kun med glæde i stemmen 홢 
er fattigmandsorganisationer, de er jo kapi- 
talister. Samtlige danske arbejdsløsheds- 
kasser, 64 i tallet, har i dag en formue på 
341 mill. kr. Det er al ære værd; der skal 
ikke peges fingre ad dem. Men det kan 
naturligvis ikke bestrides, at Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse med en formue 
på kun ca. 10 mill. kr. og med et medlems- 
tal, der repræsenterer 1/3 af samtlige danske 
arbejdsløshedskassers medlemmer, jo ikke 
er alt for godt stillet, den hører til de svage. 

Det er jo også givet rigtigt, som det ærede 
medlem hr. Ravn sagde, at denne arbejds- 
løshedskasse har haft en væsentlig større 
ledighed, end hvad der svarer til gennem- . 
snittet i de andre arbejdsløshedskasser. Vi 
havde ikke haft det fjerneste imod, om sta- 
ten midlertidigt lånte kassen nogle midler, 
indtil vi kunne have fået arbejdsløshedsloven 
endeligt revideret. 

Hvad kunne vi så ønske os? Nu er det 
jo ikke nemt på forhånd at udtrykke mange 
ønsker om et så vanskeligt spørgsmål, men 
jeg vil dog gerne have lov at nævne, at en 
af de ting, vi kunne ønske os 홢 der er et 
æret medlem i denne sal, der ikke ser med 
uvilje på dette spørgsmål 홢 var, om man 
gav arbejdsløshedskasserne et andet fag- 
område, at de f. eks. dannede industrifor- 
bund. Jeg ved godt, at der er andre kasser, 
der ikke synes om det. Men så ville man i 
hvert fald få en større solidaritet mellem 
kasserne, og det ville være lettere at ud- 
skille Arbejdsmændenes Arbejdsløsheds- 
kasse og måske give den en særstilling, hvis 
det viste sig, at den ville blive vanskeligere 
stillet og blive en opsamlingskasse for andre. 
Dernæst kan man heller ikke se bort fra, at 
når man skal drøfte en ændring i lovgiv- 
ningen om arbejdsløshedskasser, kommer 
man ind på spørgsmålet om kontrolregler. 
Ikke fordi jeg vil stå her og sige, at kon- 
trollen i denne kasse måske er dårligere end 
andre steder 홢 i det hele taget er jeg ikke 
nogen hård dommer over for mine med- 
menneskers tilbøjelighed til at få en lille 
ekstragevinst 홢 men kontrollen skulle 
måske nok være noget mere effektiv, lige- 
som arbejdsanvisningen måske også bør 
være mere effektiv. Det står nemlig i for- 
bindelse med et helt andet spørgsmål, som 
rejses her og ude omkring i verden, spørgs- 
målet om bevægeligheden på arbejdsmar- 
kedet. 

Der er altså en lang række spørgsmål, 
som det vil være naturligt at tage op til 
drøftelse, og vi møder fra vor side ikke 
med noget forud fastlagt forslag til ændrin- 
ger; vi er villige til at drøfte problemerne 
ganske lidenskabsløst og alene ud fra det 
formål at nå til den løsning, der tjener hel- 
heden bedst. 

Jeg håber, at de ærede medlemmer har 
forstået af mine ord, at vi ikke kan tiltræde 
det foreliggende lovforslag. 
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Poul Sørensen: Det lovforslag, der fore- 
ligger til behandling her, kunne synes ret 
beskedent, i hvert fald hvad selve ordlyden 
angår, men sandheden om det er jo, at man 
opdager, at det i virkeligheden dækker en 
overordentlig stor samfundsinteresse, når 
man forsøger at trænge til bunds i det. Jeg 
må sige, at dette lovforslag dækker over 
områder, som alle for så vidt kommer i 
berøring med, og det er nødvendigt for mig 
til indledning at sige et par enkelte ord om 
det, der 홢 hvis jeg må sige det på den 
måde 홢 ligger forud for den sag, vi her 
diskuterer. 

Det første, jeg vil se på, er beskæftigelses- 
problemet. Jeg har med interesse fulgt 홢 
det gør jeg for øvrigt altid 홢 den højtærede 
økonomi- og arbejdsministers virke i den 
sidste tid, og jeg har noteret, at på arbejds- 
løshedskassernes årsmøde oplyste arbejds- 
ministeren, at der var en bedring i beskæf- 
tigelsessituationen. Det kunne være inter- 
essant, tror jeg, for offentligheden at få 
underbygget denne påstand, og da vi har 
den højtærede socialminister til stede, vil 
det jo kunne ske. 

Når jeg betragter beskæftigelsessituatio- 
nen, i hvert sådan som jeg kan gøre den op, 
så har vi med hensyn til totalbeskæftigelsen 
her i landet på nuværende tidspunkt, 홢 
jeg regner med den tredje uge i november 
måned, og der er ikke her tale om noget 
særligt tal, for det er for så vidt normen for 
den sidste tids udvikling 홢 ikke haft 
så stor en arbejdsløshed siden 1953. 1953 
var jo et år, en anden regering havde an- 
svaret for, og da udgjorde arbejdsløsheden 
7,7 pet. Nu står vi med en samlet arbejds- 
løshed på 9,4 pet., omtrent 64 000 mand. 
Det harmonerer for mig at se meget lidt med 
ministeriets repræsentants udtalelse på ar- 
bejdsløshedskassernes årsmøde. Vender jeg 
mig til det, vi diskuterer i dag, nemlig 
forholdene for arbejdsmændene, og det 
kan der være grund til i særlig grad at 
interessere sig for, så er stillingen den, at 
tallene her viser nøjagtigt det samme. Vi 
står nu med 15,4 pet. arbejdsløse hos ar- 

bejdsmændene, det største tal, vi har haft 
i de sidste 4 år. Det er altså heller ikke i 
overensstemmelse med de udtalelser, som 
regeringens repræsentant fremførte. 

Hertil vil jeg gerne knytte nogle tal for 
at bevise, hvorledes beskæftigelsessitua- 
tionen har været i en samlet periode. Det 
er ikke tal, jeg har fundet frem til, men det 
er tal, jeg har fra årsmødet i Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse. Dér blev der 
givet meddelelse om, at i den periode, som 
jeg nok tør sige har været udskreget som 
en periode, hvor de dårligst stillede med- 
borgere ikke kunne få arbejde, nemlig 
perioden 1950-53, var understøttelsesdage- 
ne for arbejdsmændene opgjort til 32 milli- 
oner, medens de i den periode, som den 
højtærede socialminister har ansvaret for, 
er opgjort til godt 33 millioner. Det er tal, 
som arbejdsmændenes formand meddelte 
kongressen, og jeg går ud fra, at de er talt 
rigtigt sammen og derfor svarer til de fak- 
tiske forhold. 

Det er den beskæftigelsessituation, vi 
har i dag, og det er ikke uvæsentligt at tage 
den med ind i overvejelserne, når man skal 
se på det, vi her diskuterer, nemlig den 
ambulancetjeneste, som arbejdsløshedsfor- 
sikringen er og skal være for de medborge- 
re, som ulykkeligvis kommer ud i arbejds- 
løshed. 

Det næste, jeg vil se på, er arbejdsan- 
visningen her i landet, for det er jo klart, 
at den rangerer over understøttelserne. 
Jeg vover den påstand, at arbejdsanvis- 
ningen set ud fra mit partis synspunkt er 
opbygget på en sådan måde, at man kan 
befrygte, at den er meget lidt effektiv. 
Hvis man går den efter i sømmene, viser 
det sig, at det ikke er amtsarbejdsanvis- 
ningskontorerne, 37 i tal spredt ud over 
landet, der befordrer anvisningen af ar- 
bejdskraft, men at det i allerhøjeste grad 
er arbejdsløshedskassernes kontorer, geo- 
grafisk bestemt og fagmæssigt bestemt. 
Jeg tror, vi i den kommende tid må sætte 
ind på at undersøge, om denne form for 
anvisning af arbejde i virkeligheden kan 
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klare problemet sådan, at ledig arbejds- 
kraft bliver henvist til de arbejdsopgaver, 
som mangler arbejdskraft. Jeg vil gerne 
sige til den højtærede socialminister, at 
det område vil det konservative folkeparti 
vie sin interesse i den kommende tid, og 
vi vil bede om, når denne sag skal løses, 
at få hele den moderne arbejdsanvisning 
belyst. 

Jeg tør ikke på forhånd sige, om man skal 
gå ud fra arbejdsløshedskassernes form for 
selvanvisning af arbejdskraft, men det er 
selvfølgelig et problem, man nu må gå igen- 
nem. Anvisningen er i årevis foregået på 
denne måde, og ingen har nærmet sig pro- 
blemet; men jeg sætter det nu på dags- 
ordenen som noget, mit parti vil interessere 
sig stærkt for, idet vi vil rejse det spørgs- 
mål, om det ikke var formålstjenligt at 
føre arbejdsanvisningen bort fra kasserne 
og søge at finde et redskab, et instrument, 
et kontor, eller hvad man vil kalde det, som 
på bedre måde kan klare anvisningspro- 
blemet i forbindelse med eller ved siden af 
de 37 amtsarbejdsanvisningskontorer og 
filialer, vi i øjeblikket har. 

Idet jeg vender mig til det problem, der 
her skal diskuteres, vil jeg for det første 
sige, at mit parti mener, at arbejdsløs- 
hedskassernes opbygningsform er overor- 
dentlig forældet. Den vækst, der er sket fra 
et medlemsantal på et par hundrede til 
over 245 000 medlemmer, viser, at arbejds- 
løshedsforsikringens opbygning ikke kan 
svare til den tid, vi lever i. Når man fra det 
offentliges side ved siden af arbejdernes 
kontingenter, der udgør 110-115 mill. 
kr., yder 175-185 mill. kr., er det klart, 
at det offentlige har ret og pligt til at tale 
med om og undersøge disse forhold meget 
nøje 홢 det kan ingen føle sig stødt over. 

I den kommission, hvor jeg har den ære 
at sidde som mit partis repræsentant, og 
hvor vi har kunnet udtale os om sagen, 
har der for det konservative folkepartis 
vedkommende aldrig været tvivl om, at 
arbejdsløse arbejdsmænd skal have deres 
understøttelse; det behøver vi slet ikke at 
diskutere, det er for os en fuldstændig 
given sag. Men derfra at slutte, at vi ønsker 
at bygge videre på den nuværende ordning, 
kan man ikke; mine tidligere bemærkninger 

har tydeligt angivet, at det ønsker det kon- 
servative folkeparti ikke. 

Hvis vi ser på spørgsmålet om den øko- 
nomiske baggrund, skal jeg ikke gå regn- 
skaberne igennem, de har ingen interesse 
i denne forbindelse. På det møde, arbejds- 
løshedskasserne nylig har holdt, og hvor de- 
res repræsentanter var samlet, fandt man, 
at det krav, vi har stillet igennem årene 
og stadig stiller, at kontingentet burde 
reguleres med 10-15  øre om ugen, for at 
kasserne kunne blive berettiget til de mil- 
lionbeløb, der omtales i lovforslaget, var 
urimeligt. Jeg mener ikke, vort krav har 
været uberettiget. 

Da mine tal jo ofte betvivles, holder jeg 
mig til sikre tal i denne sag, nemlig de tal, 
som formanden for Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse har oplyst. Han meddelte 
på årsmødet, at pristallet var steget med 
13 pet. fra juli 1953 til juli 1956, medens 
lønnen var steget med 19 pet. Jeg skal 
ingenlunde misunde arbejdsmændene den 
lønstigning, der har fundet sted, tvært- 
imod, men disse tal viser jo, at det havde 
været ganske naturligt at lægge den om- 
talte, begrænsede forhøjelse på kontingen- 
tet, en forhøjelse, som jo slet ikke svarer 
til lønstigningen; derved kunne man have 
klaret det problem, vi nu står over for. 
Som vort parti allerede har sagt i kommis- 
sionen, vil vi ikke arbejde med på en styk- 
kevis ændring af arbejdsløshedslovgiv- 
ningen, men vi melder os som interesserede 
medarbejdere ved en omfattende ændring 
af denne lovgivning, og vi har også vore 
råd at give i den foreliggende sag. 

Som det ærede medlem hr. Lorentzen 
sagde, må alle indrømme, at Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse er dårligt stillet, 
hvilket den også har givet udtryk for, ikke 
på den sidste, men på kongressen i 1950, idet 
man dengang fastslog følgende 홢 jeg beder 
formanden om lov til at citere 홢: 

홢Baggrunden for en udligning" 
홢 altså imellem kasserne 홢 

홢er i høj grad til stede; men vi er den 
ene part i sagen, og de andre er den anden. 
Lovgivningsvejen er efter min opfattelse 
spærret i øjeblikket. Det politiske styrke- 
forhold skal forrykkes ikke så lidt, før det 
bliver muligt at få tilvejebragt igennem 
en lovgivning rammerne for én fælles 
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arbejdsløshedskasse, som de arbejdsløs- 
hedsforsikrede kan være tjent med at få 
som afløsning for det værge, vi har i hån- 
den i øjeblikket." 
Siden da har jeg i de forhandlinger, jeg på 

mit partis vegne har deltaget i, stillet mig 
bag dette ønske fra arbejdsmændene, og jeg 
vil gerne også i dag principielt slå det fast 
og direkte spørge den højtærede socialmini- 
ster: har den højtærede socialminister in- 
teresse for arbejdsmændenes ønske fra den- 
gang, eller har den højtærede socialminister 
andre veje at anvise til en rimelig og tids- 
svarende opbygning af arbejdsløshedsfor- 
sikringen? 

Over for de nuværende vanskeligheder er 
teknikken i arbejdsløshedsloven også ganske 
utilfredsstillende. Man har et begreb: van- 
skeligt stillede kasser, hvor man arbejder 
med en vis ledighed og en vis kontingent- 
højde i forhold til fagets samlede indtje- 
ningsevne. Når man arbejder med denne 
nøgle, viser det sig, at man kan komme ud 
for, at fag, som man slet ikke havde regnet 
med, bliver betragtet som vanskeligt stil- 
lede i henhold til arbejdsløshedsloven. Det 
er ikke lang tid siden, Murersvendenes 
Arbejdsløshedskasse kom ind under dette 
begreb, og vi ser i øjeblikket, at arbejdsløs- 
hedskasser, hvis formuer ligger på 1 200, 
1 300, 1 400 kr. pr. medlem, ifølge denne 
teknik bliver betegnet som vanskeligt stil- 
lede arbejdsløshedskasser. Jeg vil også her 
gerne stille det spørgsmål til den højtærede 
socialminister: mener den højtærede minister 
ikke, at disse forhold må rettes, og at der er 
rimelighed i, at en kasse, som disponerer 
over midler i den udstrækning, i hvert fald 
ikke får del i disse ekstra midler? For at sige 
det ganske kort: det er selvfølgelig fornuf- 
tigt og rimeligt, at en kasse sparer formue 
op, men var det så ikke også rimeligt, om 
de midler, som staten stiller til rådighed for 
arbejdsløshedskasserne, blev placeret i de 
kasser, som sidder vanskeligt i det, således 
at disse midler ikke var med til, omend i 
begrænset og beskedent omfang, at øge for- 
muerne i de øvrige arbejdsløshedskasser? 
Den store Smedenes Arbejdsløshedskasse 
har vel nu over 60-65 mill. kr. bag sig. Det 
er al ære værd, men teknikken bør ændres, 
således at de nævnte midler 홢 det er måske 

ikke mange, men dog penge 홢 overføres til 
Arbej dsmændenes Arbej dsløshedskasse. 

Jeg vil ligesom det ærede medlem hr. 
Lorentzen pege på, at det kan ikke nytte 
noget på én gang at ville fastholde syns- 
punktet fra Arbejdsmændenes Fagorganisa- 
tion, at man vil forblive sammen, alle 
245 000, også fremover, og afvise enhver 
modernisering i retning af industriforbund 
eller en anden opdeling. Det har været sagt 
f. eks. fra metalarbejdernes side 홢 jeg har 
læst det i en artikel 홢: ja men lad os da 
tage dem, der har berøring med vort fag, 
ind til os; jeg ved ikke, om det er 
40 000-50 000. Men dette har man afvist fra 
Arbejdsmændenes Fagorganisations og der- 
med også fra arbejdsløshedskassens side 홢 
under alle omstændigheder skal disse 245 000 
holdes sammen. Det går simpelt hen ikke; 
ja, man kan gøre det fagmæssigt set, det 
kan vi jo ikke ændre noget i, men det høje 
ting har et ord med at sige om, hvorvidt det 
fremefter skal gælde med hensyn til ar- 
bejdsløshedskassen. Man kan ikke på den 
ene side bevare denne kasse, så udsat som. 
den er, og kræve ekstra beløb fra det offent- 
liges side og samtidig afvise en af de veje, 
der kan betrædes, en opdeling af arbejds- 
løshedskasserne, således at andre fag er med . 
til at bære byrderne for den dårligst stillede 
del af de beskæftigede her i landet, nemlig 
de ufaglærte arbejdsmænd. 

Jeg har gerne for mit parti villet gøre 
disse principielle betragtninger gældende. 
Jeg føjer til, at vi som hidtil vil vise inter- 
esse for hele dette omfattende område 
inden for samfundet. Enhver har krav på at 
blive hjulpet, som uden egen skyld rammes 
af arbejdsløshed, men jeg vil gerne slå fast, 
at alle i det konservative folkeparti 홢 det 
kan jeg sige bestemt og sikkert 홢 er imod, 
at forældede veje stadig væk skal følges som 
de stier, man skal betræde. Vi må kræve af 
hele denne lovgivning, at der lukkes op for 
den nye tid. Jeg er ikke ked af at være med 
til at bevilge disse midler, når det er på- 
krævet, men jeg vil have sikkerhed for, at 
de anvendes på en måde, som er i over- 
ensstemmelse med den tid, vi lever i, og ikke 
efter bestemmelser, der hører fortiden til. 

Aage Fogh: Efter at have hørt de to sidste 
ærede talere finder jeg det ikke upåkrævet 



1303 30/11 56: 1. beh. af f. t. 1. vedr. arbejdsanvisning m. v. (Tilsk. t. arbejdsløshedskasser). 1304 

[Aage Fogh.] 
at gøre opmærksom på, at baggrunden for 
det lovforslag, vi behandler i dag, er den 
kendsgerning, at der i 1953 blev nedsat en 
kommission, der havde den dobbelte op- 
gave: for det første at tage stilling til, om 
man pr. straks skulle bevilge 28 mill. kr. 
til hjælp til Arbejdsmændenes Arbejdsløs- 
hedskasse, og for det andet at gennempløje 
hele vor arbejdsløshedslovgivning for even- 
tuelt at fremsætte forslag om ændringer. 
Det ærede medlem hr. Lorentzen var først 
formand for kommissionen, og jeg tør vel 
i al beskedenhed sige, at det ærede medlem 
har ikke overanstrengt os og heller ikke sig 
selv ved at holde møder; der blev ikke holdt 
mange, og tiden gik. Så skiftede kommissio- 
nen formand, og derefter har vi holdt 2-3 
møder, og vi har stadig væk de samme to 
problemer på dagsordenen. 

Det, der så har været nogen diskussion 
om, er, i hvilken rækkefølge de to proble- 
mer skulle løses: skulle vi gå i gang med 
kulegravningen af arbejdsløshedslovgivnin- 
gen straks, eller skulle vi klare vanskelig- 
hederne for arbejdsmændene med det 
samme? Jeg er tilhænger af det sidste, og 
jeg vil gerne gøre opmærksom på, at begge 
de to sidste ærede talere udtrykkeligt har 
givet udtryk for, at de penge, Arbejdsmæn- 
denes Arbejdsløshedskasse må have for at 
kunne klare sine forpligtelser over for de 
forsikrede, selvfølgelig skal stilles til rådig- 
hed. Derom er vi altså enige. Spørgsmålet 
må vel så være, om pengene skal stilles til 
rådighed i form af en ekstra bevilling, et 
ekstra tilskud, eller om de skal stilles til 
rådighed på den måde, som flertallet, de 
tre partier, nu er blevet enige om, nemlig 
ved at der foretages en ændring i den gæl- 
dende lovgivning. 

Det, det drejer sig om, er jo, som det også 
er fremhævet tidligere, at arbejdsmændene 
med en gennemsnitlig årsløn på 7 234 kr. 
og et årskontingent til deres arbejdsløs- 
hedskasse på 250-260 kr. ikke har indbetalt 
de 3,5 pet. af årslønnen ,i kontingent og 
derfor ikke kan betragtes som ekstraordi- 
nært vanskeligt stillede og som følge deraf 
heller ikke kan få den ekstraordinære refu- 
sion. Hvis man nu flytter grænsen fra 3,5 
til 31/3 pet. for dette enkelte år, vil Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse og Kristelig 
Arbejdsløshedskasse komme op over græn- 

sen, og de vil da være berettigede til ad 
den vej at få de penge, som de to foregående 
talere for så vidt var villige til at skaffe 
dem ad anden vej. Vi synes, det er en 
rimelig ordning, og vi anbefaler den på det 
bedste. 

Jeg er ikke på nogen måde uenig med det 
ærede medlem hr. Poul Sørensen i de be- 
tragtninger, han har gjort gældende om 
nødvendigheden af en grundig undersøgelse 
af alle problemer i forbindelse med arbejds- 
løshedskasserne. Jeg har netop over for 
kommissionens formand taget det udtryk- 
kelige forbehold, at når jeg ville gå med til 
at anbefale den foreslåede dispensation, var 
det på den betingelse, at jeg fik kommissio- 
nens formands tilsagn om, at det ikke ville 
medføre, at kommissionens arbejde ikke 
blev fremmet med langt større interesse og 
energi end hidtil. Det tilsagn har jeg op- 
nået, og det kan jeg vist også opnå hos 
den højtærede minister, og så er jeg til- 
fredsstillet. 

Jeg beklager, at det ikke lykkedes arbejds- 
mændene at få forhøjet deres kontingent 
med 10 øre om ugen, selv om man må er- 
kende, at 7 234 kr. i gennemsnitlig årsløn 
ikke er meget. Vi har fået oplyst, at der 
inden for Arbejdsmændenes Arbejdsløsheds- 
kasse er det største antal forsørgere med det 
største antal børn i sammenligning med de 
øvrige kassers medlemmer, så der er ikke 
mange penge at operere med; men om års- 
kontingentet er 5 kr. højere eller lavere, 
kan vel ikke være afgørende. Hvis arbejds- 
mændene havde skaffet de 5 kr. mere, havde 
de haft ret til ikke alene de 36,9 mill. kr., 
men også til 700 000 kr. i normaltilskud, 
der skulle gives til det øgede kontingent på 
1 mill. kr., som de ville være kommet op 
på. Så havde der ikke været nogen som helst 
vanskeligheder med at skaffe pengene, og 
så kunne kassen have klaret sig til 1. april 
1957. 

Jeg beklager, at det ikke lykkedes. Det 
har jeg også gjort såvel i kommissionen som 
andre steder, og derfor kan jeg slutte med 
at sige, at jeg mener, at det foreliggende 
lovforslag bør gennemføres så hurtigt som 
muligt, således at arbejdsmændene får mulig- 
hed for at trække 36,9 mill. kr. og de kriste- 
lige arbejdere 74 000 kr. Det er jo penge, 
som finansministeren var forberedt på at 
skulle af med; de er medregnet i budgettet. 
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[Aage Fogh.] 
Det er heller ikke væsentlig flere penge, end 
arbejdsmændene måtte have brug for. Når 
vi har givet disse bevillinger, kan vi i kom- 
missionen få talt ud om, hvilke ændringer 
der eventuelt skal foretages. 

Til det ærede medlem hr. Poul Sørensen 
og andre vil jeg sige, at jeg er villig til at 
se på alle fornuftige forslag, der måtte 
komme frem om ændringer, der har til 
formål at lægge forholdene sådan til rette, 
at arbejdsløshedskasserne i fremtiden kan 
hvile i sig selv. 

Alfred Jensen: At vi har en sag som den 
foreliggende til behandling, er udtryk for, 
at vor arbejdsløshedslovgivning er aldeles 
utidssvarende og utilfredsstillende. I en tid, 
hvor beskæftigelsen har været relativt høj, og 
hvor et forbund som Dansk Arbejdsmands 
Forbund til arbejdsløshedskassen har op- 
krævet et relativt højt kontingent, er denne 
arbejdsløshedskasse faktisk kommet i en 
situation, der minder om fallit. 

Det materiale, der ledsager lovforslaget, 
giver den oplysning, at Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse i dag står med 400 000 
kr. Det er alt, hvad man har til at gå de 
kommende udgifter i møde med, hvis man 
ikke får forskud på tilskud, ekstratilskud 
eller lån. Det oplyses også, at der i kontin- 
genter ikke vil indgå mere end 1% mill. 
kr. ugentlig, og det vil sige, at hvis kassen 
ikke på en eller anden måde hjælpes, har 
den ikke penge til mere end godt en uges 
understøttelse. Nu tror jeg ikke, det får 
lov til at udvikle sig sådan, tværtom, men 
jeg nævner det her, fordi det viser, hvor 
utilstrækkelig lovgivningen har været og 
stadig væk er, viser, at det ikke har været 
noget reelt grundlag, man gik ud fra, 
da man fastsatte de tilskudsordninger, som 
gennemførtes for bare nogle få år siden. 

Det er klart, at Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse må have penge, så den 
hjælp, der skal udbetales, kan udbetales 
både i de nærmeste uger og i tiden frem- 
over. Jeg tror dog ikke, at det foreliggende 
lovforslag er i stand til at klare de vanske- 
ligheder, Arbejdsmændenes Arbejdsløsheds- 
kasse står over for bare i de kommende 
måneder. Man kan se på kontingets størrelse 
og finde ud af, at det kunne være noget 
højere, men det bortforklarer ikke, at kas- 

sens økonomi ikke hviler i sig selv. Det 
budget, der er opstillet, forudsætter, at 
der skal trækkes på det tilskud, som til- 
kommer kassen for 1956-57, hvis udgifter- 
ne skal klares frem til april måned, og selv 
om man ved at forhøje kontingentet med 
blot nogle øre om ugen kommer op over 
den grænse, der er fastsat i lovens § 13, 
vil det ikke forbedre økonomien synder- 
ligt. Ifølge den likviditetsberegning, som 
følger med lovforslaget, vil arbejdsløsheds- 
kassen, når man kommer til 1. april, kun 
råde over 4,4 mill. kr., og det forudsætter 
endda, at de udgiftstal, der opereres med, 
holder. Jeg er imidlertid ikke sikker på, 
at disse tal holder. Der regnes med de sam- 
me udgifter, som man havde i fjor; men 
kan man gå ud fra, at arbejdsløsheden for 
arbejdsmændenes vedkommende og der- 
med udgifterne kan holdes inden for de 
samme rammer? Det forekommer mig, 
at de udsigter, der er, de tal, der foreligger, 
siger noget helt andet; den ordning, der 
her træffes, vil, så vidt jeg kan se, ikke en- 
gang holde til 1. april. Der må noget mere 
til; sørger man ikke for på anden vis at 
hjælpe arbejdsmændene, vil man komme til 
at stå over for denne kasses problemer igen 
om blot et par måneder. 

Det er hele arbejdsløshedsloven, der må 
tages op til revision. Man kan naturligvis 
godt tale om 홢 som det er sket her 홢 
at pengene kan tages i de kasser, der er 
relativt godt stillet. Jeg ved ikke, om det 
kan være en løsning i øjeblikket; men med 
de mørke fremtidsudsigter, der er også for 
andre kasser, tror jeg, det er en dårlig udvej, 
selv om man kan påpege tilstedeværelsen af 
aldrig så mange store beløb. Det kan ikke 
være den vej, vi skal gå, det må være en 
anden. Jeg er enig med det ærede med- 
lem hr. Ravn i, at det er selve formen 
for statstilskuddets beregning, der skal 
ændres; det kan ikke klares med at ændre 
kontingentet; de byrder, der ligger på de 
forskellige kasser, de udgifter, de har, må 
være grundlag for tilskuddets beregning; 
det kan ikke være arbejderne alene, der 
skal bære de store byrder ved arbejds- 
løsheden. Der tales nu om solidaritet; 
jeg har hørt det før. Men det må være 
hele samfundet, der viser solidaritet her. 
Det er alt for let at stå og tale om solida- 
ritet, når det er andre, der skal betale. 
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[Alfred Jensen.] 
Det ærede medlem hr. Poul Sørensen har 

kritiseret regeringen, fordi ledigheden blandt 
arbejdsmændene var større, end da den 
tidligere regering sad. Det leder tanken 
hen på, at samfundet og lovgivningsmagten 
ikke kan siges at være helt sagesløse her; 
de har også deres ansvar for den store ar- 
bejdsløshed. Netop derfor må det være 
samfundet, der betaler de omkostninger, 
der fremkommer ved den forøgede arbejds- 
løshed, i form af større tilskud til kasserne. 
Jeg tror ikke, der er nogen vej uden om 
dette. Selvfølgelig kan man sætte ind med 
beskæftigelsesforanstaltninger, søge at skaf- 
fe mere arbejde frem, det har jeg og mit 
parti talt for gennem år, og det er klart, at 
der kan gøres mere og bør gøres mere på 
dette felt. Men når man ikke fra samfun- 
dets side vil indrette forholdene sådan, at 
arbejdsløsheden afskaffes, kan man ikke 
overlade til arbejderne selv at bære så store 
byrder ved arbejdsløsheden, som de har 
båret i de år, der er gået; det må være 
samfundet, der betaler omkostningerne her- 
ved. 

Jeg har tidligere været inde på alle de 
problemer, der opstår i forbindelse med for- 
sorgen for de arbejdsløse; det ærede med- 
lem hr. Ravn har også omtalt dem, og 
jeg skal derfor ikke komme nærmere ind 
på dem ved denne lejlighed, blot fastslå, 
at man ikke skal tro, at den hjælp, der ydes 
de arbejdsløse, er tilfredsstillende, for det 
er den ikke. Der er skavanker i arbejdsløs- 
hedsloven, som vi tidligere har påtalt, og 
som man også fra det socialdemokratiske 
partis side har udtalt ønske om at få af- 
hjulpet; der er bl. a. spørgsmålet om brænd- 
selshjælp og huslejehjælp til ikke-forsørgere 
med under 15 års medlemskab. Men dertil 
kommer, at de beløb, som ydes, satserne 
for dagpenge, børnetillæg, huslejehjælp og 
brændselshjælp, ikke er tilstrækkelige; der 
må gennemføres ændringer af disse satser. I 
fj or vinter var man klar over, at der måtte 
gives en ekstra portion brændselshjælp til 
de arbejdsløse. Hvordan vinteren vil arte 
sig i år, kan jeg ikke vide, men jeg ved, at 
priserne er fuldt så høje, som de var i fjor; 
med de prisstigninger, der er sat ind, vil 
det være rimeligt, at der gives en ekstra 
brændselshjælp i lighed med den, der blev 

givet i fjor; det problem må man også tage 
op. 

De spørgsmål vedrørende arbejdsløsheds- 
kassernes økonomi, som vi her står over for, 
klares ikke ved, at man går ud fra den ledig- 
hed, vi havde i fjor, og de udgifter, vi den- 
gang havde til de arbejdsløse. Kravene 
om en bedre behandling af de arbejdsløse 
vil blive ført frem på en sådan måde, at der 
må tages hensyn til dem. Jeg vil derfor 
opfordre det udvalg, som skal behandle 
denne sag, til at gøre sig klart, at der må 
mere vidtrækkende foranstaltninger til, hvis 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse skal 
komme igennem vintermånederne, og at man 
også må se på de øvrige spørgsmål, jeg her 
har nævnt. 

Den kommunistiske gruppe vil naturlig- 
vis stemme for et lovforslag som dette. 
Vi vil medvirke til, at Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse får den lempelse af 
kårene, som her er foreslået, men vi mener 
ikke, man kan blive stående derved, og vi 
ønsker i det omfang, det er muligt for os, 
at stille ændringsforslag til det lovforslag, 
der her er til behandling, i overensstem- 
melse med, hvad jeg har nævnt i disse 
bemærkninger vedrørende lovforslaget. 

J. M. Pedersen: Når jeg på mit partis 
vegne vil give tilsagn om, at mit parti vil 
støtte det foreliggende lovforslag, er det 
ikke, fordi vi ikke gerne havde set en anden 
løsning. Problemet er imidlertid akut; jeg 
synes, vi må have løst det nu, og vi går med 
til denne løsning, fordi det udtrykkeligt er 
lovet, at det her drejer sig om en engangs- 
dispensation, og at man så tager problemet 
op til fortsat drøftelse i arbejdsløshedsfor- 
sikringskommissionen. 

Jeg synes nu nok, der havde været mulig- 
hed for at få løst problemet på et lidt tid- 
ligere tidspunkt. At det trænger til en løs- 
ning, skal jeg ikke spilde det høje tings tid 
med at påvise; jeg synes, at den redegørelse, 
det ærede medlem hr. Ravn gav her 
med hensyn til den store arbejdsløshedspro- 
cent inden for arbejdsmændenes fagområde, 
taler tilstrækkeligt derom ligesom den sta- 
dige flugt fra land til by. Vi er alle sammen 
klar over, at det er arbejdsmændenes af- 
delinger, de fleste tilslutter sig, når de kom- 
mer ind til byen; disse afdelingers arbejds- 
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[J. M. Pedersen.] 
løshedskasse er jo næsten blevet et opsam- 
lingssted for de forskellige fag. Derfor har 
de deres store vanskeligheder. 

Vi siger 홢 ligesom det ærede medlem hr. 
Poul Sørensen flere gange har fremhævet på 
de konservatives vegne 홢 at det skal ikke 
komme til at skorte på hjælp til, at de 
arbejdsløse kan få den understøttelse, de 
skal have, men jeg synes jo nok, at når pro- 
blemet, således som det ærede medlem hr. 
Lorentzen fremhævede, allerede var fremme 
i 1952-53, da man manglede de omtalte 
28 mill. kr., havde det været nok så rigtigt, 
om der på det tidspunkt var blevet gjort 
noget alvorligt. Dengang var det det ærede 
medlem hr. Poul Sørensen, som var social- 
minister, og det ærede medlem hr. Lorent- 
zen, som var formand for kommissionen, og 
da havde det stået i de to herrers magt. 
Havde de dengang løst problemet med 
hensyn til tilskud til Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse, havde man jo haft de 
fire år, der er forløbet siden da, til at finde 
frem til en løsning af problemet på længere 
sigt. 

Det ærede medlem hr. Lorentzen siger i 
dag, at venstre ikke møder med noget fær- 
digt forslag til en løsning. Nej, men det synes 
jeg er forkert. Nu har man haft så mange år 
og endda et stykke tid haft den højeste 
myndighed, så synes jeg godt, det havde 
kunnet lade sig gøre at have et forslag klart, 
som vi kunne have taget stilling til, så 
havde vi haft det klaret på nuværende tids- 
punkt. I stedet for skal vi nu til at lave dis- 
pensationer for et større beløb end på det 
tidspunkt, i 1952-53. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling. 

Socialministeren (Strøm): Jeg takker de 
ærede ordførere for socialdemokratiet, det 
radikale venstre og retsforbundet for til- 
slutning til det foreliggende lovforslag. Jeg 
forstår, at selv om ordførerne for partiet 
venstre og det konservative folkeparti har 
indvendinger mod selve lovforslaget, for- 
står disse to partier dog alligevel de vanske- 
ligheder, som Arbejdsmændenes Arbejds- 
løshedskasse befinder sig i. Jeg forstod på 
den socialdemokratiske ordfører, at han 
mente, det ville være rimeligt, at lovfor- 

slaget kom til behandling i udvalg, og jeg 
vil da næsten tro, at det, når vi kommer til 
at tale om spørgsmålet i dette udvalg, vil 
lykkes at få også det konservative folkeparti 
og partiet venstre til at stemme for det her 
fremsatte lovforslag. Jeg håber, at også det 
kommunistiske partis repræsentant vil 
stemme for forslaget, selv om jeg forstod, 
at han havde mere vidtgående ønsker, end 
lovforslaget giver udtryk for. 

Det ærede medlem hr. Ravn fremhæ- 
vede, at der utvivlsomt også er andre ar- 
bejdsløshedskasser end arbejdsmændenes, 
der er i vanskeligheder. Det er jeg klar 
over, og det er jo også et af de spørgsmål, 
man eventuelt vil kunne drøfte i det udvalg, 
som jeg forventer bliver nedsat; om der 
skulle være andre kasser, der eventuelt 
kunne hjælpes gennem denne udvalgsbe- 
handling, ville jeg gerne være medvirkende 
hertil. Jeg har imidlertid ment at burde 
fremsætte et lovforslag, der hviler på den 
indstilling, jeg har fået fra et flertal inden for 
arbejdsløshedsforsikringskommissionen. 

Det ærede medlem hr. Lorentzen kunne 
have tænkt sig en ordning, der gav arbejds- 
mændene ret til at efterbetale kontingent, så 
de kom op på de lovbefalede 3,5 pet. Men 
arbejdsmændene har netop sagt, at deres 
kontingent for øjeblikket er af en sådan 
størrelse, at de ikke mener det gørligt at 
sætte det yderligere i vejret. Derfor vil 
spørgsmålet ikke kunne løses ad den vej. 

Det ærede medlem hr. Lorentzen pegede 
på, at visse arbejdsløshedskasser har en 
betydelig formue, men nævnede selv, at 
arbejdsmændenes ikke var blandt dem. Jeg 
tror dog heller ikke, det ærede medlem vil 
hævde, at man på nuværende tidspunkt 
kunne tage formuen fra de arbejdsløsheds- 
kasser, som har en sådan, og eventuelt lade 
den overgå til arbejdsmændene. Så heller 
ikke den fremgangsmåde vil vi kunne følge. 

Det ærede medlem hr. Lorentzen var 
inde på forskellige veje, der eventuelt kunne 
betrædes for at hjælpe Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse. Alle de problemer, det 
ærede medlem har nævnt, går jeg ud fra vil 
blive drøftet videre i kommissionen, idet jeg 
faktisk har forstået det sådan, at det forslag, 
jeg har fået fra kommissionen, og som jeg 
har forelagt dette høje ting, i og for sig 
skulle give kommissionen det pusterum, som 
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[Socialministeren.] 
er nødvendigt, for at den kan gå videre med 
sit arbejde. Derfor, alle de problemer, der 
er nævnt, det være sig af det ærede medlem 
hr. Lorentzen eller af det ærede medlem hr. 
Poul Sørensen, går jeg ud fra 홢 det vil jeg 
gerne understrege 홢 bliver behandlet i 
kommissionen. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh øn- 
skede en udtalelse fra mig om, at jeg lige så 
vel som det ærede medlem gerne så dette 
arbejde fremmet. Ja, det gør jeg i høj grad, 
og kan jeg gennem oplysninger o. s. v. i 
kommissionen være medvirkende til at 
fremme dette arbejde, så skal jeg gøre det. 

Det ærede medlem hr. Poul Sørensen ind- 
ledte sin tale med at gennemgå arbejdsløs- 
hedstallene fra de senere år og gjorde op- 
mærksom på, at de var høje; og selv om 
arbejdsløsheden i visse af de år, hvor det 
ærede medlem sad i regeringen, var større, 
skal jeg gerne sige, at de arbejdsløshedstal, 
vi nu har, er alt for høje. 

Så ville det ærede medlem have mig til 
at uddybe en udtalelse, som arbejdsmini- 
steren havde fremsat ved arbejdsløsheds- 
kassernes årsmøde. Da jeg ikke selv var til 
stede og derfor ikke hørte, hvad der blev 
sagt, er det lidt vanskeligt for mig at svare 
på, og som følge deraf vil jeg henstille til 
det ærede medlem, at han eventuelt ved 
lejlighed afæsker arbejdsministeren en ud- 
talelse herom. Jeg for mit vedkommende 
har den opfattelse, at arbejdsløsheden i år 
er noget nær den samme som sidste år. Det 
viser de oplysninger, jeg har. 

Det ærede medlem hr. Poul Sørensen 
spurgte mig om min stilling til Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasses ønske om 
en vis udligning imellem arbejdsløsheds- 
kasserne. Men når der er nedsat en kom- 
mission, der skal afgive indstilling om disse 
spørgsmål til mig, vil det da være rigtigt, 
at jeg afventer, hvad denne kommission 
siger. Men hvis det ærede medlem sætter 
pris på at høre min mening, da er det den, 
at den del af befolkningen, der er med- 
lemmer af en arbejdsløshedskasse, bærer en 
byrde, som jeg mener der er grund til at 
en bredere del af befolkningen skulle bære, 
med andre ord, at de, der er medlemmer af 
en arbejdsløshedskasse, jo faktisk bærer en 
større byrde i kraft af, at de er medlemmer; 
de betaler kontingent til deres arbejdsløs- 

hedskasse, det offentlige giver tilskud, men 
også arbejdsløshedskassemedlemmerne be- 
taler skat og er i kraft heraf selv med til at 
betale dette tilskud, som de får fra det 
offentlige. Derfor går jeg videre end det 
ærede medlem. Det ærede medlem peger 
på, at der er arbejdsløshedskasser inden for 
de tekniske fag, der måske kunne bære en 
større byrde for at hjælpe arbejdsmændene 
lidt. Som arbejdsmand synes jeg, det lyder 
sympatisk. Men jeg går videre. Ville det så 
ikke være rimeligt for det ærede medlem at 
følge mig i min tankegang: findes der ikke 
grupper uden for de arbejdsløshedsforsik- 
redes kreds, der har lige så stort ansvar og 
lige så stor en forpligtelse over for de ar- 
bejdsløshedsforsikrede som de arbejdsløs- 
hedsforsikrede selv? Har vi det ikke alle? 
Det er her, jeg beder om at man vil være 
medvirkende til at se lidt mere solidarisk 
på spørgsmålet, når man taler om, hvem 
der skal bære de eventuelle større byrder. 
Men som sagt, det er denne kommissions 
opgave at finde frem til en indstilling, en 
indstilling, jeg til sin tid vil vende tilbage 
til, og forhåbentlig vil kommissionen frem- 
komme med en indstilling af en sådan 
karakter, at dette høje ting kan få forelagt 
et lovforslag, som der er mulighed for at 
samle tilslutning til fra os alle herinde. 

Det ærede medlem hr. Alfred Jensen var 
inde på mange andre spørgsmål angående 
arbejdsløshedslovgivningen, spørgsmål, som 
jeg også i høj grad har min opmærksomhed 
henvendt på. 

Jeg henstiller, at vi gennemfører dette 
lovforslag, et lovforslag, som altså hjælper 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse til 
at kunne udbetale sine understøttelser i 
dette finansår 홢 og det vil den kunne, 
efter hvad der foreligger for mig 홢 og at 
man så ser hen til denne kommissions ar- 
bejde på at finde frem til en løsning, der i 
større udstrækning end den nuværende ord- 
ning kan siges at være tilfredsstillende for 
arbejdsløshedskasserne og de enkelte ar- 
bejdsløshedskassers medlemmer, men også 
tilfredsstillende for samfundet som helhed. 

Lorentzen: Jeg nænnede egentlig ikke, da 
jeg første gang havde ordet, at fortælle en 
lille smule om det ærede medlem hr. J. M. 
Pedersens stilling, men jeg må hellere for- 
tælle ham det, hvis han har glemt det. I et 
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[Lorentzen.] 
møde i det udvalg, der i sin tid blev nedsat, 
da det socialdemokratiske forslag om de 
28 mill. kr. kom til behandling, sagde det 
ærede medlem: ja, lad os dog bevilge de 
penge til de vanskeligt stillede arbejdsløs- 
hedskasser, for de kan trænge til dem. Det 
kan det ærede medlem sikkert godt huske. 
Og jeg kan huske, at samtlige øvrige med- 
lemmer af udvalget var temmelig over- 
raskede. Derefter blev der nedsat en kom- 
mission, men det ærede medlem hr. J. M. 
Pedersen 홢 det gør mig ondt, at det netop 
er ham, jeg skal vende mig imod i øje- 
blikket 홢 har misforstået sagen komplet, 
for det har intet som helst med de 28 mill. 
kr. at gøre. Det håbede jeg at jeg havde 
forklaret temmelig godt i første omgang 홢 
men det har altså desværre ikke været godt 
nok til, at det ærede medlem har kunnet 
forstå det. Det har heller ikke noget at 
gøre med de 50 mill. kr., som arbejdsløs- 
hedskasserne senere stillede krav om. Det 
viste sig nemlig, at der ikke var basis 
hverken for kravet om de 28 mill. kr. eller 
for kravet om de 50 mill. kr. Hvis vi havde 
fulgt det ærede medlems forslag, var staten 
kommet af med 28 mill. kr., men den var 
absolut ikke blevet fritaget for kravet i 
dag. Det er sandheden. Derfor tror jeg nok, 
man skal være meget varsom, når man 
diskuterer det problem. Det er rigtigt, som 
socialministeren sagde, at grunden til, at 
man ikke kom nogen vegne i denne kom- 
mission, i virkeligheden var, at man skulle 
have et pusterum imellem det tidspunkt, da 
første del af kommissionens opgave var løst, 
til man skulle tage fat på anden del; men 
første del af kommissionens opgave har jeg 
aldrig været villig til at løse efter de oplys- 
ninger, vi har fået. For forholdet var det, 
at vi udtrykkelig bad om at få at vide fra 
arbejdsmændenes side, om de opfyldte be- 
tingelserne i § 13, stk. 5 b, eller ikke. De 
mente, at de kunne ændre statistisk de- 
partements redegørelse eller foretage be- 
regninger over dette spørgsmål, men vi 
hørte intet til det, og det var den egentlige 

årsag til pusterummet. I øvrigt må jeg sige, 
at vi havde stillet mange spørgsmål både 
om forholdene i Sverige og mange andre 
steder, så helt uden arbejde har vi slet ikke 
været 홢 bl. a. har jeg stillet en lang række 
spørgsmål. 

Poul Sørensen: Jeg skal ikke beskæftige 
mig med de spørgsmål, der er blevet ført 
frem af de ærede medlemmer hr. Aage Fogh 
og hr. J. M. Pedersen. Jeg forstår, at de ærede 
medlemmer vil forsvare det, vi gør her, og 
det er jo al ære værd, men de har efter 
min mening ført dem frem på et tidspunkt, 
hvor vi burde have haft hele problemet til 
drøftelse. Jeg mener, at det vil blive van- 
skeligt nu at trænge igennem med en æn- 
dring, som kan komme arbejdsmændene 
til gode. Jeg vil derimod gerne diskutere 
med den højtærede minister. Ganske vist 
var vi for kort tid siden i den situation, at 
en taler blev henvist til at diskutere med en 
anden minister, men jeg kan alligevel ikke 
forstå, når den højtærede arbejdsminister 
dog repræsenterede regeringen på arbejds- 
løshedskassernes årsmøde, og når disse 
kasser oven i købet sorterer under social- 
ministeriet, hvorfor det er ubekvemt for 
den højtærede socialminister at diskutere 
arbejdsløshedsproblemet med mig. 

Jeg må altså fastslå den kendsgerning 홢 
og jeg gør det, fordi denne diskussion 
foregår over hele landet, fordi tiden er inde 
til at tage en sådan diskussion, og fordi 
ministeren og jeg nu står på lige fod 홢 at 
den totale arbejdsløshed i øjeblikket er 
større blandt arbejdsmændene, end den 
har været i de sidste fire år. Hvis vi sam- 
menligner de to perioder 1950-53 og 1953홢 
56, ser vi, at socialministeren eller arbejds- 
ministeren 홢 hvem af de to ministre man 
nu vil tage 홢 kører med en arbejdsløsheds- 
byrde hos arbejdsmændene på 33,3 millioner 
arbejdsløshedsdage mod 32 millioner i den 
første periode. Men det behøver vi selv- 
følgelig ikke at diskutere, hvis ministeren ikke 
er forberedt på det; jeg troede bare, at den 
højtærede minister til daglig fulgte disse 
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ting. I hvert fald er regeringspressen nøje 
klar over det; den kastede sig over os andre 
og bebrejder os det, hver gang vi forsøger 
at tage et sagligt standpunkt til sager, der 
vedrører såvel arbejdanvisningen som ar- 
bejdsløshedsforsikringen. Det forekommer 
mig, at ministeren ikke, når vi behandler 
spørgsmål af denne karakter, kan afvise 
mig med nogle få bemærkninger. 

Jeg savner svar på, hvorvidt den højt- 
ærede minister er tilfreds med den nu- 
værende form for arbejdsanvisning. Mener 
ministeren, at den er betryggende, eller 
kan ministeren gå ind på min tanke om, 
at vi skal overveje, hvorvidt den nuværende 
opdeling i offentlige arbejdsanvisningskon- 
torer og arbejdsløshedskasser, og dermed 
fagforeningernes kontorer, også fremefter 
skal danne grundlaget for arbejdsanvis- 
ningen, eller kan ministeren gå ind på min 
tanke om, at hele dette forhold må kunne 
ændres, således at arbejdsløsheden _ her i 
landet dermed kan begrænses? Hvis den 
højtærede minister gør det, så har vi nået 
noget i retning af det, j eg gerne ville med 
drøftelsen på dette område. 

Dernæst vil jeg gerne stille den højt- 
ærede minister et spørgsmål af mere se- 
kundær interesse, som jeg beder om at få 
svar på. Mener ministeren, at den teknik, 
der findes i arbejdsløshedslovgivningen med 
hensyn til vanskeligt stillede kasser, er 
tilfredsstillende? Jeg mener det ikke. Når 
murernes kasse 홢 jeg har sagt det før, men 
jeg gentager det 홢 på grund af en vis 
ledighed om vinteren og et højt kontingent 
får en høj understøttelse i vinterperioden, 
kan den højtærede minister da erklære sig 
enig med mig i, at det må ændres, eller er 
han tilfreds med denne tilstand? 

Jeg når så til det spørgsmål, der først og 
fremmest interesserer mig, nemlig spørgs- 
målet om gensidighed. Man kan ikke sige 
om det konservative folkeparti, at det ikke 
har søgt at bidrage til løsning af dette 
spørgsmål. Jeg tror, at embedsmændene i 
ministeriet vil kunne retlede den højtærede 
minister, hvis han tvivler om, at jeg har 
beskæftiget mig med disse ting, medens jeg 
var minister. Jeg har haft flere forhand- 
linger med De samvirkende Fagforbund om 
gensidighed mellem arbejdsløshedskasser- 

ne, og kassernes ledelse har været repræsen- 
teret ved disse forhandlinger. Jeg har også 
senere i kommissionen, hver gang denne 
sag var til behandling, peget på, at spørgs- 
målet måtte løses ad denne vej. Jeg vil da 
gerne spørge den højtærede minister 홢 
og jeg synes, jeg har krav på et svar 홢 om 
ministeren ikke har interesseret sig for gen- 
sidigheden? Åbenbart har den højtærede 
minister slet ikke beskæftiget sig med spørgs- 
målet i de sidste tre år på trods af, at ar- 
be; dsløsheden har været større, end da 
vi sad med ansvaret 홢 alene det må jo 
overraske. Hvilke råd vil da den højtærede 
minister give det høje ting, når vi nu dis- 
kuterer arbejdsløshedens problem her i 
landet, og når det offentliges bidrag, som jeg 
før nævnte, ligger et sted mellem 175 og 
185 mill. kr? Jeg har ikke gjort mig til 
talsmand for, at man i denne situation skal 
gennemføre en arbejdsløshedslovgivning, 
hvor det offentlige skal spare voldsomme 
beløb. Jeg har blot ønsket, der skulle spares, 
hvor det var muligt. Det, jeg sigter imod, 
er en fordeling af de offentlige midler, der 
stilles til rådighed, således at de dårligst 
stillede, arbejdsmændene, bliver bedre pla- 
ceret, end de er nu. Kan den højtærede mi- 
nister tiltræde gensidighedsprincippet, så- 
ledes at de fag, der betaler 1 kr., 1 kr. 20 
øre eller 1 kr. 40 øre om ugen, og som altså 
er velstillede i forhold til andre, som altså 
har en højere årlig gennemsnitsindtægt, 
får deres kontingent forhøjet, for at ar- 
bejdsmændenes kontingenter kan nedsæt- 
tes? Jeg håber, jeg har stillet dette spørgs- 
mål om gensidigheden klart, og jeg beder 
den højtærede minister om at besvare det. 

Jeg vil gerne til slut føje til, at det prin- 
cipielle, som underbygger disse mine be- 
tragtninger, er vor interesse for den nye 
opdeling af hele den danske arbejdsstyrke, 
altså spørgsmålet om industriforbund. Ar- 
beidsmændene føler det sådan, at industri- 
forbundene vil slå det hele i stykker, og 
udviklingen må jo også nødvendigvis med- 
føre, at det store arbejdsmandsforbund 
må opløses og dets medlemmer fordeles 
efter de fag, de hører til. 

Jeg stiller altså disse fire spørgsmål til 
den højtærede minister. Har problemerne 
ministerens interesse, og hvorledes vil han 
gribe dem an? 



1317 30/11 66:. 1. beh. af f. t. 1. vedr. arbejdsanvisning m. v. (Tilsk. t. arbejdsløshedskasser). 1318 

Aage Fogh: For at der ikke skal være 
nogen misforståelse, vil jeg gerne sige til 
det ærede medlem hr. Poul Sørensen, at 
jeg synes, det havde været rimeligt, at man 
havde sørget for, da han var minister, og da 
det ærede medlem hr. Lorentzen var for- 
mand for kommissionen, at vi var kommet 
i gang med arbejdet. Den gang gav jeg 
udtryk for den opfattelse, at jeg ikke ville 
være med til at bevilge de 28 mill. kr. 홢 
det husker det ærede medlem vist nok 홢 
men at jeg ville være med til at gå i gang med 
kommissionsarbejdet. Alligevel fik vi ikke 
flere møder, og der skete ikke mere. 

På nuværende tidspunkt vurderer jeg det 
sådan, at arbejdsmændene meget vanskeligt 
og måske umuligt vil kunne skaffe den 
million, det drejer sig om i dag, og derfor 
synes jeg, det er rigtigt, at vi laver denne 
lille dispensation for at komme uden om den 
akutte vanskelighed. Og så går vi i gang med 
kommissionsarbejdet, og der skal ikke være 
nogen tvivl om, at vi er villige til at dis- 
kutere og undersøge til bunds alle de pro- 
blemer, det ærede medlem hr. Poul Sørensen 
har rejst. Vi er selvfølgelig ikke bundet af 
konservative fordomme i det radikale ven- 
stre; vi er villige til at undersøge enhver 
ting, der eventuelt vil kunne give bedre 
vilkår for vore arbejdsløshedskasser, end de 
har i dag. 

Jeg vil gerne føje til, at vi ville se det som 
det helt ideelle, hvis vi kunne nå til at 
skaffe mere arbejde i stedet for at skaffe 
flere penge til arbejdsløshedskasserne. 

Alfred Jensen: Ja, det sidste ønske tror 
jeg ikke alene har udbredt tilslutning her i 
salen, men ude i det ganske land, og jeg tror 
nok, at arbejderne mere tænker på at få 
beskæftigelse end på at få understøttelse. 
Men det kan ikke nytte, at man bare taler 
om mulighederne for at få beskæftigelse, 
taler om arbejdsanvisning. Det, det drejer 
sig om, er, at der virkelig er beskæftigelses- 
muligheder, at der virkelig kommer nogen 
i arbejde. Det er det store problem, og det 
taler man mere om her, end man søger at 
få det løst. 

Jeg noterer mig, at ministeren har op- 
mærksomheden henvendt på de områder, 
jeg har omtalt; det er altid noget. Jeg vil 
dog sige, at det er ikke nok at have opmærk- 
somheden henvendt på de områder. Jeg 

forstår, at også det ærede medlem hr. Aage 
Fogh og det ærede medlem hr. Poul Søren- 
sen er opmærksomme på, at der mangler 
beskæftigelse, og at de, der går ledige, har 
trange kår og burde have bedre kår. Det 
er imidlertid ikke blot et spørgsmål om at 
have opmærksomheden henvendt på disse 
forhold. Det, det drejer sig om, er, hvad der 
vil blive gjort for at skaffe mere beskæf- 
tigelse frem, og hvordan man vil klare 
fremover at hjælpe de arbejdsmænd eller 
andre, der ingen beskæftigelse får i den 
kommende vinter. Arbejdsmændenes for- 
mand, Chr. Larsen, gjorde sidste vinter 
opmærksom på, at der kunne skaffes be- 
skæftigelse frem, og at hvis man ikke skaf- 
fede beskæftigelse frem i tilstrækkeligt 
omfang, måtte der drages omsorg for, at 
arbejdsmændene blev hjulpet, så de kunne 
klare deres forpligtelser, hvad husleje og 
afdrag på gæld angår; enhver ved jo, at de 
huslejesatser, vi har i arbejdsløshedsloven, 
ikke dækker de store huslejer i de nye bo- 
liger, og det drejer sig i første omgang om 
de unge. Det er klart, at der er en række 
problemer, der skal løses, og som vi ikke kan 
klare ved blot at have opmærksomheden 
henvendt på de områder. Jeg håber heller 
ikke, at ministerens udtalelser skal forstås 
sådan, at han bare er opmærksom på pro- 
blemerne; jeg håber, han vil gøre noget for 
at forberede en mere tilfredsstillende ord- 
ning end den, vi havde sidste vinter, og den, 
vi har haft i denne sommer. 

Dernæst vil jeg gerne sige til ministeren, 
at det forekommer mig, at han udtrykker 
sig lidt mærkeligt. Jeg gjorde her fra taler- 
stolen både først og sidst opmærksom på, at 
arbejdsmændene må have de penge, der er 
tale om, og jeg sagde, at jeg ville støtte 
lovforslaget; men jeg mener bare ikke, at 
det klarer de vanskeligheder, som Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse står over for 
i den kommende vinter. Så forekommer det 
mig, at det er lidt urimeligt, at han udtaler 
håbet om, at den kommunistiske gruppe vil 
stemme for forslaget. Den kommunistiske 
gruppe har gennem mig sagt, at den vil 
stemme for dette lovforslag, men at den 
betragter det som utilstrækkeligt. 

J. M. Pedersen: Det ærede medlem hr. 
Lorentzen udtalte, at Arbejdsmændenes 
Arbejdsløshedskasse allerede i 1952-53 
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manglede 28 mill. kr. Jeg var med i udvalgs- 
mødet dengang. Det var lige, da jeg var 
kommet herind, så jeg havde ikke engang 
haft tid til at sætte mig ind i problemerne, 
men jeg husker tydeligt, at jeg i dette 
udvalgsmøde spurgte, om det var penge, 
som de havde brugt på forskud, og om de 
skulle tilbagebetales, og jeg fik da det svar, 
at det var selvfølgelig penge, der ikke skulle 
tilbagebetales. Jeg sagde naturligvis straks: 
hvis de har brugt pengene og ikke skal til- 
bagebetale dem, kan man lige så godt slå 
en streg over dem, med andre ord bevilge 
dem; ellers er det en slags falsk bogføring. 
Staten har disse penge udestående hos 
kasserne, men den skal ikke have dem til- 
bage fra kasserne. 

Det kan godt være, det har set lidt ander- 
ledes ud, men når der på det tidspunkt 
manglede 28 mill. kr. og det nu er steget til 
godt 36 mill. kr., havde det været lige så 
fordelagtigt at bevilge det beløb dengang 
og så gå i gang med at løse problemerne 
frem i tiden og måske få den omtalte udlig- 
ning mellem kasserne eller pålægge arbejds- 
mændene at forhøje deres kontingent, 
således at de ifølge loven kunne være be- 
rettiget til at få de beløb, som de må have 
for at opfylde deres forpligtelser. Det er fra 
alle sider fremhævet, at pengene skal stilles 
til rådighed for arbejdsløshedskasserne, det 
er givet, og så kan jeg ikke se andet, end at 
det er et bogføringsspørgsmål, og derfor har 
jeg rask dengang givet min tilslutning. 
Jeg synes, der er noget, der tyder på, at det 
ville have været billigere for os at løse pro- 
blemet dengang end at gøre det nu. 

Ligesom det ærede medlem hr. Aage i  ogh 
forstår jeg faktisk ikke, at arbejdsmændene 
ikke har forhøjet kontingentet med de 10 
øre om ugen, så de var blevet fri for at bede 
om hjælp; det måtte have kunnet lade sig 
gøre. Når arbejdsmændene har så stor ar- 
bejdsløshed, som de ikke selv er skyld i, men 
som hovedsagelig skyldes, at lovgivnings- 
magten har indrettet samfundet således, at 
det er umuligt for dem at få beskæftigelse, 
må vi tage hensyn til det. Det er rimeligt, at 
arbejdsmændene stiller krav om, at vi ind- 
retter vor politik således, at det bliver 
muligt for dem at få beskæftigelse, så de 
selv kan tjene til livets ophold i stedet for 

at måtte gå tiggergang til staten. Det er 
den løsning, vi på lang sigt gerne ser. 

Socialministeren (Strøm): Det ærede med- 
lem hr. Poul Sørensen var lidt ked af, at 
jeg havde afvist at svare på et spørgsmål, 
en anden minister har udtalt sig om. Jeg 
har aldrig haft noget imod at udtale mig 
om de problemer og spørgsmål, jeg kan 
kontrollere. 

Det ærede medlem vil nu absolut have, 
at vi skal diskutere arbejdsløshedsstatistik, 
og jeg forstår, at det ærede medlem gerne 
vil fastslå, at dengang han var arbejds- og 
socialminister, var arbejdsledigheden min- 
dre, end den er i dag. Jeg ved ikke, om det 
er den samme statistik, vi står med, men 
min viser det modsatte. Det ærede medlem 
nævnte tallene for fire år. Jeg vil hellere for 
en sikkerheds skyld nævne fem år. 11951-52, 
da det ærede medlem hr. Poul Sørensen var 
arbejds- og socialminister, var der 19 547 319 
ledige dage. I 1952-53, da det ærede medlem 
hr. Poul Sørensen også var arbejds- og 
socialminister, var der 22 367 237 ledige 
dage. I 1953-54 var der en anden regering, 
og der var en arbejdsminister og en social- 
minister. Det forekommer mig, at det ærede 
medlem en gang imellem glemmer dette og 
retter spørgsmål til socialministeren, som 
burde stilles til arbejdsministeren; nu er vi 
altså to ministre, og nu svarer jeg både 
på arbejdsministerens og socialministerens 
vegne. I 1953-54 var der 18 211 638 ledige 
dage, i 1954-55 var der 16 327 921 ledige 
dage, og i 1955-56 홢 det sidste tal, jeg har 
her 홢 var der 20 686 839 ledige dage. Jeg 
synes i og for sig ikke, det har nogen som 
helst værdi at diskutere disse tal, men hvis 
vi skal diskutere dem og se på, i hvilke af 
årene der har været flest arbejdsledige dage, 
så viser de, at det ærede medlem kan notere 
sig for det højeste antal. 

Det ærede medlem hr. Poul Sørensen 
spørger mig, om jeg er tilfreds med arbejds- 
anvisningen. Jeg må sige til det ærede med- 
lem 홢 og her må jeg selvfølgelig gøre det 
på økonomi- og arbejdsministerens vegne, 
fordi arbejdsanvisningen sorterer under 
ham 홢 at kan det ærede medlem på nu- 
værende tidspunkt påpege noget sted, hvor 
en mere effektiv arbejdsanvisning kan an- 
vise folk arbejde, så skal vi ikke vente 
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hverken på, hvad jeg mener om det, eller 
hvad en kommission mener om det. Kan 
det ærede medlem påvise, at en mere effek- 
tiv arbejdsanvisning vil kunne bevirke, at 
flere kommer i arbejde, vil jeg sætte pris på 
at få oplysning derom, og så skal jeg være 
til tjeneste, så vi kan få det i orden så hur- 
tigt som muligt. 

Det ærede medlem spørger mig, om jeg 
mener, at mekanikken i arbejdsløshedslov- 
givningen er tilfredsstillende, idet det ærede 
medlem mener, at nogle arbejdsløsheds- 
kasser får højere tilskud, end de burde have, 
og andre får for lidt. Dertil kan jeg svare 
nej; jeg mener ikke, den er tilfredsstillende, 
og det er bl. a. det problem, kommissionen 
skulle medvirke til at løse. Medens det 
ærede medlem kun vil forsøge at løse spørgs- 
målet vedrørende enkelte kasser, mener jeg, 
det bør løses solidarisk på et bredere 
grundlag. 

Det ærede medlem spurgte mig, om jeg 
ikke interesserer mig for gensidigheden. Jo, 
det gør jeg, og det har jeg givet udtryk for; 
men jeg mener, at gensidigheden skal række 
længere end bare til arbejdsløshedskasse- 
medlemmerne. Det ærede medlem ønsker at 
kende min stilling til tanken om industri- 
forbund. Som en af dem, der tidligere har 
været på et skibsværft, kan jeg sige, at på 
visse områder har industriforbund store 
fordele, men derudover skal jeg ikke udtale 
mig om spørgsmålet, idet jeg mener, de fag- 
lige organisationer må tage stilling til det. 
Det er jo et spørgsmål, hvad arbejderne 
helst vil, og på hvilken måde de vil danne 
deres sammenslutninger. Jeg mener, det er 
noget, som arbejderne selv må bestemme; 
vi skal ikke her i tinget afgøre, om der skal 
dannes industriforbund eller ej. 

Når jeg svarede det ærede medlem hr. 
Alfred Jensen, som jeg gjorde, var det, 
fordi jeg forstod det ærede medlem således, 
at han bebudede ændringsforslag. Derover- 
for siger jeg, at jeg ved ikke, hvordan det 
vil gå disse ændringsforslag, men hvis de 
bliver forkastet, forventer jeg, at det ærede 
medlem og hans parti stemmer for lovfor- 
slaget. Det forstod jeg også var det ærede 
medlems mening, og det siger jeg tak for. 

(Kort bemærkning). 
Poul Sørensen: Jeg er tilfreds med de be- 

mærkninger, den højtærede socialminister 
gjorde om arbejdssituationen. Jeg tror, at 
der nu er trukket en linje op, og jeg tror 
også, at den højtærede økonomi- og arbejds- 
minister, når han læser referatet af vor drøf- 
telse, vil finde ud af, at det, han udtalte over 
for arbejdsløshedskasserne ved det årsmøde, 
de nys havde, var lidt for forhastet. 

Jeg kan følge socialministeren i hans 
ønske om ikke at gå videre med diskussionen 
om tallene for arbejdsledige dage. Hvad 
angår indeværende år, som jo vil blive det 
store år, da er vi for de første 10 måneder 
oppe på en gennemsnitlighed af 10,2 pct.; 
nu får vi se, hvorledes det stiller sig for 
november og december. 

Jeg kan kun være tilfreds med det svar, 
jeg har fået angående mekanikken i loven, 
som den højtærede minister heller ikke er 
tilfreds med; men så havde der da i aller- 
højeste grad været grund til, at vi straks 
havde ændret lovgivningen, således som 
oppositionen har ønsket. 

Gensidigheden accepterer den højtærede 
minister, hvilket jeg erklærer mig tilfreds 
med. Det er første gang, jeg har fået et 
virkelig positivt svar, siden arbejdsmæn- 
dene udtalte sig om det for år tilbage, og 
jeg takker for det. 

Tanken om industriforbund er altså også 
på march. Det er velegnet på et skibsværft, 
siger en ledende person, altså den højtærede 
socialminister. Jeg tror, vi senere kan få 
en frugtbar drøftelse på basis af denne ud- 
talelse fra en så autoritativ person. Jeg 
takker for det og mener, vi kan bruge det 
fremefter. 

Jeg har gerne villet have denne drøftelse 
med den højtærede minister og har ønsket 
at trække linjen op for den politik, mit 
parti ønsker at føre. Der har ofte været 
sagt både det ene og det andet; lad os få 
luft om spørgsmålene. Nu ved den højt- 
ærede minister, hvor vi er at finde, og jeg 
ved, at den højtærede minister i visse spørgs- 
mål er nærmere min lejr end den lejr, han 
repræsenterer ovre i venstre side af salen. 
Jeg mener, at vi sammen må kunne over- 
vinde den modstand, vi hidtil har mødt hos 
fagforeningerne og andre kredse inden for 
socialdemokratiet. 

Socialministeren (Strøm): Jeg håber også, 
det kan lykkes os at finde frem til en ord- 
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ning, der kan virke tilfredsstillende; men 
jeg håber, at den må blive af en sådan 
karakter, at den tilfredsstiller også dem, 
der sidder i den side af salen, som jeg hører 
til. Jeg beder derfor det ærede medlem 
ikke kun hæfte sig ved min udtalelse om 
gensidighed; jeg har ment, at denne gen- 
sidighed også skulle nå ud over arbejds- 
løshedskassernes rammer. Hvis det ærede 
medlem har den samme opfattelse, nærmer 
vi os endnu stærkere hinanden. 

Jeg forstod på det ærede medlem, at 
han fandt, jeg havde svaret nogenlunde 
tilfredsstillende. Jeg må erkende, at jeg 
ikke er helt tilfreds med, at det ærede 
medlem ikke vendte tilbage til spørgs- 
målet om arbejdsanvisningen. Er det i 
dag således, at man kan anvise nogle af 
vore arbejdsløse arbejde, må vi gøre det; 
der må ikke være nogen som helst tvivl om, 
at der bliver gjort, hvad der kan gøres for 
at give anvisning på det arbejde, der er, 
og henvise arbejdskraften til de steder, hvor 
den mangler. Kan det ærede medlem på- 
vise, at der er nogle steder, hvor der mang- 
ler arbejdskraft, og at vi kan anvise denne 
arbejdskraft, vil jeg sætte megen pris på at 
få det at vide. 

(Kort bemærkning). 

Poul Sørensen: Nu da den højtærede 
minister og jeg er enige om gensidighedens 
indførelse inden for arbejdsløshedslovgiv- 
ningen og vi begge er interesseret i, at tan- 
ken om industriforbund kan gro frem og 
styrkes, vil jeg med hensyn til arbejds- 
anvisning sige til den højtærede minister, 
at jeg mener 홢 jeg kan lade mig rette, hvis 
jeg tager fejl 홢 at amtsanvisningskonto- 
rernes væsentlige opgave i øjeblikket er 
anvisning af kvindelig arbejdskraft og 
arbejdskraft til landbruget, medens den 
øvrige arbejdskraft fortrinsvis anvises fra 
arbejdsløshedskassernes og fagforeningernes 
fælles kontorer. Det, jeg er ængstelig for, er, 
at denne anvisning af arbejdskraft ikke er 
tilstrækkelig effektiv, idet disse kontorer 
er geografisk bestemt og kun omfatter 
hvert enkelt fags egne arbejdere. Jeg tror 
derfor ikke, at denne arbejdsanvisning er 
tidssvarende. Jeg henviser til Sverige, hvis 
forhold jeg ved den højtærede minister 

har studeret med megen interesse. I det 
hele taget er jeg interesseret i at få dette 
spørgsmål frem i den offentlige debat. 

Først og fremmest arbejde 홢 deri har 
de ærede talere inderlig ret 홢 det er også 
mit partis nr. 1. Nr. 2 er arbejdsanvisning; 
kan der rettes på den og derved skabes 
mere beskæftigelse, er vi naturligvis inter- 
esseret. Det er derfor, jeg spørger, om ar- 
bejdsanvisningen er effektiv. Nr. 3 er ar- 
bejdsløshedsforsikringen, den gensidige ar- 
bejdsløshedsforsikring. Her får vi nok et 
resultat, når den højtærede minister nu 
går i spidsen. 

Socialministeren (Strøm): Der er én 
ting, vi skal være varsomme med, og det er 
i en diskussion at rejse spørgsmålet, om der 
på nuværende tidspunkt finder en effektiv 
arbejdsanvisning sted, uden at kunne sige, 
at der er de og de steder, hvor vi kan anvise 
de arbejdsløse arbejde. 

Hvis det ærede medlem hr. Poul Sørensen 
var i stand til at påvise, at på de og de felter, 
de og de områder, er der brug for arbejds- 
kraft, men at den ikke bliver anvist, så 
var der grundlag for at rejse en kritik af 
arbejdsanvisningen; men jeg forstår, at 
det ærede medlem i virkeligheden ikke kan 
pege på ét eneste sted, hvor der kan anvises 
arbejdere arbejde, og derfor synes jeg, 
det er urimeligt at rejse en sådan kritik, der 
kan få det til at se ud, som om der går folk 
arbejdsløse, der eventuelt ikke har be- 
skæftigelse, fordi de ikke får den anvist. 

(Kort bemærkning). 

Poul Sørensen: Jeg for mit vedkommende 
vil ikke diskutere 홢 det har ministeren for 
så vidt heller ikke indbudt til 홢 spørgs- 
målet på det grundlag, at der skulle være 
arbejdere, der ikke vil tage arbejde. Men 
enhver her i folketinget har vel oplevet pe- 
rioder, hvor man f. eks. inden for murer- 
virksomheden i allerhøjeste grad har mang- 
let arbejdskraft. Det har været tilfældet i 
år, hvor den forrige regering havde an- 
svaret, og i år, hvor den nuværende rege- 
ring havde ansvaret; derfor må hele dette 
problem tages op under ét. Derved kommet vi 
forhåbentlig også ind på de synspunkter, 
som den højtærede minister kan støtte, at 
de vandtætte skodder mellem fagene må 
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brydes ned. Arbejdsmændene, som har den 
store arbejdsløshed, må selvfølgelig have 
lov til, når der ikke kan skaffes tilstrække- 
lig faglært arbejdskraft, at gå ind på plad- 
ser, hvor før kun den fagorganiserede ar- 
bejder har været. Derfor vil jeg sige til den 
højtærede minister, at jeg har i allerhøjeste 
grad fulgt arbejdet på at skaffe arbejds- 
kraft f. eks. til murervirksomhed i som- 
mermånederne, hvor der ikke var en murer- 
svend ledig, men hvor man desuagtet ikke 
var i stand til at anvise ledige murerar- 
bejdsmænd til de opgaver inden for bygge- 
virksomheden, som de efter min mening kun- 
ne løse. 

Socialministeren (Strøm): Jeg forstår, at 
det, som det ærede medlem i større udstræk- 
ning har sin opmærksomhed henvendt på, er 
en eventuel omskoling af arbejdskraft, 
således at arbejdsmænd eventuelt kunne 
være beskæftiget f. eks. som smede. Sme- 
dene har jo i øvrigt noget i den retning, og 
hvis der kunne skabes noget lignende, en 
form for omskoling, inden for andre fag er 
der vist i og for sig ikke nogen af os, der ville 
have det mindste imod det. Men hvad jeg 
nødig vil have, er, at debatten her i dag 
skal give det indtryk, at arbejdsanvisnings- 
kontorerne ikke anviser den arbejdskraft, 
der er brug for. At der kan være perioder, 
hvor der ingen murere er at få, fordi de 
alle sammen er i beskæftigelse, er et helt 
andet spørgsmål, og hvis vi kan medvirke 
til at skabe mulighed for, at arbejdsmænd 
eventuelt kan træde til som arbejdskraft 홢 
ja, så er jeg som gammel arbejdsmand selv 
interesseret deri. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Ravn: Jeg foreslår, at lovforslaget hen- 
vises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingsmand Karlskov Jensen har 
meddelt mig, at han ønsker til socialmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Billiger socialministeren, at en køb- 
stads socialkontor medvirker ved udsen- 
delse af partipolitiske agitationsskrivelser, 
og at man udleverer rentenydernes navne 
og adresser til partipolitisk brug?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dagsor- 

denen for tingets førstkommende spørgetid. 

Medlemmer af folketinget Aksel Larsen, 
Ragnhild Andersen, Alfred Jensen og Petra 
Petersen har meddelt mig, at de ønsker her i 
tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forholds- 
regler mod prisstigninger. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 4. december kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i myndig- 
hedsloven 
og 

forslag til lov om ændring i lov om 
rettens pleje [vedrørende værgemål for 
umyndige]. 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om midlertidig ændring 
i lov om arbejdsanvisning og arbejds- 
løshedsforsikring m. v. (Tilskud til 
anerkendte arbej dsløshedskasser). 

3) Første behandling af: 

Forslag til finanslov for finansåret fra 
1. april 1957 til 31. marts 1958. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1525. 
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32. møde.  

Tirsdag den 4. december kl. 14. 

Formanden: Få minutter før dette mødes 
begyndelse fik vi meddelelse om, at med- 
lem af folketinget Leonhard Hansen er 
afgået ved døden i dag kl. 13. 

Leonhard Hansens venner var vel klar 
over, at der i de senere år var slidt meget 
på hans helbred. Den stærke, robuste hånd- 
værker, hvis arbejdsevne syntes at være 
uopslidelig, havde måttet nedsætte sit 
tempo og var blevet en stille mand. Men 
alligevel slog kræfterne ikke til, i dag måtte 
han give op. 

Leonhard Hansens indgang i det poli- 
tiske liv måtte i mange henseender være 
en helt naturlig ting. Den veluddannede 
og velbegavede håndværkssvend var næs- 
ten på forhånd sikker på, at hans kammera- 
ter en dag ville gøre ham til deres tillids- 
mand. Som tillidsmand i en af de store 
jernindustrielle virksomheder var vejen 
til at blive fagforeningsformand ikke ret 
lang, og gennem hans fagforeningsarbejde 
voksede kendskabet til en række sociale 
og økonomiske spørgsmål naturligt frem. 
Leonhard Hansen havde nemlig forståelsen 
af, at ensidighed i organisationsarbejde 
fører for kort. 

Han blev dernæst byrådsmedlem i sin 
by, og en skønne dag sendte hans parti- 
fæller ham på tinge. Her var hans arbejds- 
område omtrent på forhånd givet. Hånd- 
værkssvenden, der kendte de mest moderne 
industrielle virksomheder, måtte ifølge sa- 
gens natur blive en aktiv medarbejder på 
alle de felter, hvor det drejede sig om ar- 
bejderbeskyttelse. Repræsentanten for et 
fag, der mere end noget andet fag har 
gjort, hvad der var menneskelig muligt 

for den bedst mulige lærlingeuddannelse, 
måtte på naturlig måde glide ind i arbejdet 
med lærlingeloven. Og endelig blev det 
helt selvfølgeligt, at repræsentanten for den 
store, stærkt voksende by, der havde en 
række bevillingsmæssige problemer i for- 
holdet til staten, en dag gik ind i finansud- 
valget. 

På alle områder, hvor Leonhard Hansen 
havde en opgave eller et tillidshverv, gik 
han ind i arbejdet med ildhu. Han forstod 
tingene, var hurtig til at fatte den virkelige 
kerne i sagen og satte overordentlig stor 
energi ind i sin gerning. Derfor var han 
respekteret i vide kredse. Han var ikke bare 
respekteret som en dygtig organisations- 
mand, men som kommunalmanden og poli- 
tikeren, og her i tinget har vi i mange for- 
hold, på mange felter, draget megen nytte 
af hans viden, hans indsats og hans energi. 

Vi mindes derudover Leonhard Hansen 
som en god kollega, en mand, for hvem det 
at være kammerat ikke blot betød at være 
glad sammen med kammerater i godt sel- 
skab, men også det at yde en tjeneste, når 
den kunne ydes, at stå solidarisk, når van- 
skelighederne kom, og gøre en indsats 
til fælles bedste. 

Det er denne energiske kollega, denne 
gode kammerat, vi bevarer mindet om, 
og først og fremmest vil vi bevare mindet 
om en arbejdsfælle, en dygtig folketings- 
mand, for hvem livet og opgaverne herinde 
blev en gerning, han gav alle sine kræfter. 

(Medlemmerne påhørte stående formandens 
mindeord). 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 
Forslag til lov om ændringer i myndigheds- 

loven og 
forslag til lov om ændring i lov om rettens 

pleje [vedrørende værgemål for umyndige]. 


